1

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 135                                          Ivaiporã, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017

OBJETO – CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA FORNECIMENTO DE

OCULOS UTILIZADOS PARA CORRIGIR MIOPIA, HIPERMETROPIAS, ASTIGMATISMOS,

PRESBIOPIA E BAIXA VISAO COM TODOS OS GRAUS DE LENTES CONFORME

PRESCRIÇAO MEDICA, PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE ORTESE E PROTESE DO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22 REGIONAL DE SAUDE DE IVAIPORA.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 09:00 hs do dia 12 de junho de 2017.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 09:30 horas do dia 12 de junho de 2017.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:30 horas do dia 12 de junho de

2017.

CRITÉRIO: Menor Preço/Por Item

LOCAL: Sala de Licitações do CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde.

RETIRADA DO EDITAL: de 19 de maio de 2017 a 12 de junho de 2017, no CIS - Consórcio

Intermunicipal de Saúde – Sala de Licitações.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede do CIS - Consórcio Intermunicipal

de Saúde, situado na Rua Professora Diva Proença, 500, Centro, Ivaiporã, Pr, ou pelo fone: (43)

3472-4343, Fax: (43) 3472-0649, E-mail: cis.ivp@globo.com

Ivaiporã, 17 de maio de 2017.

______________________
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

Presidente do CIS

2

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 135                                          Ivaiporã, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2017

CERTIDÃO

Certifico, para todos os efeitos legais, que afixei nesta data, no

Quadro de Aviso deste órgão, para conhecimentos dos interessados, Aviso de Licitação contendo

resumo do Edital referente à Licitação na Modalidade Pregão nº 6/2017, com data de abertura em

12 de junho de 2017.

Ivaiporã, 17 de maio de 2017.

______________________
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

Presidente do CIS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/2017

MODALIDADE: Dispensa Nº 12/2017

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: BERNADETE GRUBEL LISBOA 99020254987

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DESTINADOS AOS PACIENTES DO CAPS

VALOR TOTAL: R$ 3.284,10 (três mil, duzentos e oitenta e quatro reais e dez centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.001.10.301.0001.2.100.3.3.90.30.00.00. - 1496 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 15 de maio de 2018.

3

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 135                                          Ivaiporã, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2017

DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2017.

Ivaiporã, 15 de maio de 2017.

  _____________________                                               _____________________
CLODOALDO FERNANDES DOS  SANTOS                     BERNADETE GRUBEL
     PRESIDENTE DO CIS                                              REPRESENTANTE LEGAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2017

MODALIDADE: Inexigibilidade Nº 45/2017

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: ACÚSTICA ORLANDI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS AUDIOLÓGICOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CALIBRAÇÃO DOS
APARELHOS AUDIOLOGICOS.

VALOR TOTAL: R$ 1.330,00 (um mil, trezentos e trinta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.001.10.122.0001.2.001.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2017.

DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2017.

4

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 135                                          Ivaiporã, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2017

Ivaiporã, 18 de maio de 2017.

  _____________________                                               _____________________
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS        SIMONE CRISTINA MARTINS ORLANDI
     PRESIDENTE DO CIS                                              REPRESENTANTE LEGAL

GABINETE DO PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 12/2017

MODALIDADE: Dispensa nº. 12/2017

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS DESTINADOS AOS PACIENTES DO CAPS.

CONTRATANTE: CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde

CONTRATADA:  BERNADETE GRUBEL LISBOA 99020254987

VALOR: R$ 3.284,10(três mil, duzentos e oitenta e quatro reais e dez centavos).

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª R.S, no uso de
suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração
Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, bem como o Parecer da Assessoria
Jurídica, RATIFICA a situação de Dispensa.

5

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 135                                          Ivaiporã, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2017

Ivaiporã, 15 de maio de 2017.

____________________
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS

Presidente do CIS

GABINETE DO PRESIDENTE

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 45/2017

MODALIDADE: Inexigibilidade nº. 45/2017

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CALIBRAÇÃO DOS

APARELHOS AUDIOLOGICOS..

CONTRATANTE: CIS - Consórcio Intermunicipal de Saúde

CONTRATADA: INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS AUDIOLOGICOS LTDA.

VALOR: R$ 1.330,00(um mil, trezentos e trinta reais).

Despacho: O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª R.S, no uso de
suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração
Publica, com fundamento no artigo 25 III da Lei 8.666/93, bem como o Parecer da Assessoria
Jurídica, RATIFICA a situação de Inexigibilidade.

Ivaiporã, 16 de maio de 2017.

____________________

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
Presidente do CIS

6

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 135                                          Ivaiporã, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2017

RESOLUÇÃO Nº. 08/2017

“SÚMULA: Cancela a Inexígilidade 04/2015, do Consórcio Intermunicipal de

Saúde da 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã, Estado do Paraná e dá outras

providências”.

  O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª

REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ, Clodoaldo Fernandes dos

Santos, no uso de suas atribuições legais, edita a seguinte:

RESOLUÇÃO

    Artigo 1° -  Cancelar a  Inexígilidade nº 04/2017,  por solicitação do prestador, sob

a justificativa de ter cometido equívoco no seu credenciamento e por terem se esgotados  os

saldos do contrato sob número 06/2017, cujo vencimento se daria em 31/12/2017,  e por não ser

suficiente a aplicação do aditivo expresso na lei 8666/93, pela demanda dos municípios

contratados,  sendo que se faz necessário o presente cancelamento,  para que seja efetuado um

novo procedimento de contratação, para  a continuidade da prestação dos serviços.

                  Art. 2. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as demais

disposições em contrário.

                   Edifício do Consorcio Intermunicipal de Saúde aos dezoito dias do mês de Maio de

dois mil e dezessete.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE CIS

7

 Diário Oficial
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde.
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº

131/2009 e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2017 / EDIÇÃO Nº 135                                          Ivaiporã, Segunda-Feira, 22 de Maio de 2017

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA Nº 02/2017

O Presidente do Consorcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional

de Saúde de Ivaiporã, o Senhor CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS, convoca todos os

Prefeitos (as) dos Municípios que compõe o Consórcio ou seus representantes legais, PARA A
ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia 30/05/2017, às 09h: 00 em

primeira convocação, com a presença de 50% e MAIS 1 dos representantes dos municípios

consorciados e em segunda convocação às 09h:30min., com qualquer número de presentes, tendo

como local as dependências Consorcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde de

Ivaiporã, situado á Rua Diva Proença, 500 na cidade de Ivaiporã – Pr, para tratar de assuntos de

interesse de todos

Salientamos que a presença de todos é indispensável para tomada de

decisões.

• Relatórios de Atividades do 1º Quadrimestre;

• Alteração do Organograma Instituído pela Resolução 17/2014;

• Analise e readequação dos Cargos;

• Concurso Público;

• Demais assuntos pertinentes.

OBSERVAÇÃO: O(a) Prefeito(a) que se fizer representar deverá outorgar através de
procuração a seu representante plenos poderes para decidir e firmar compromisso quanto à
ordem do dia desta convocação.

Ivaiporã, 18 de maio de 2017.

_________________

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS
PRESIDENTE DO CIS

		2017-05-22T10:49:36-0300